João Pessoa - Quinta-feira, 23 de Outubro de 2025 Diário Ofi cial12

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

PROCESSO º 26.000.010084.2025
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Segurança e da De-
fesa Social, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021,
realizará licitação para:
Contratação de empresa fornecedora de uma solução da tecnologia da informação - software,
voltada a otimizar a gestão dos diversos processos administrativos e operacionais relacionados ao
planejamento, execução, controle e supervisão de emprego das aeronaves de asas rotativas, em
missões de proteção, socorro, prevenção e repressão criminal do estado da Paraíba. Para atender as
necessidades da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico nº 002/2025.
DATA E HORÁRIO: 06/11/2025 às 09h30min (Horário de Brasília)
PLATAFORMA ELETRÔNICA: www.gov.br/compras (COMPRASNET) - UASG nº 927031
O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados, bem como realizado download através dos sites:
https://www.gov.br/compras, http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf/Web?OpenA-
gent e pelo email: ciac@sesds.pb.gov.br.
A Comissão Integrada de Aquisições e Contratações (CIAC) está localizada na Avenida Hilton Souto
Maior s/nº, bairro Mangabeira I, João Pessoa/PB.
Processo nº. 26.000.010084.2024- Registro na CGE:  25-02289-6

João Pessoa, 22 de outubro de 2025.
RAUL DE PAULA MENEZES

PREGOEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 90005/2025
PROCESSO PCV-PRC-2025/00099

CADASTRO DA CGE Nº: 25-01573-1.
Objeto: Aquisição de Espectrômetros Raman do Tipo Portátil para análises forenses, destinados
aos Núcleos de Laboratórios Forenses do Instituto de Polícia Científi ca da Paraíba.
Dotação Orçamentária: 26901.06.121.5005.1072Natureza da despesa: 44.90.52Fonte: 71300
Valor Total: R$ 1.015.000,00 (hum milhão, e quinze mil reais).
Adjudico e Homologo o presente procedimento licitatório nos termos da ata do Pregão Eletrônico nº
90005/2025, à empresa:
METROHM BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA LTDA, CNPJ Nº 07.748.837/0001-62,
com sede na Rua Minerva, 161, Perdizes, São Paulo - SP, CEP 05.007-030, vencedora do seguinte item:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01
ESPECTRÔMETROS RAMAN DO TIPO PORTÁTIL
PARA ANÁLISES FORENSE, com especifi cações des-
critas no Edital

05 R$ 203.000,00 R$ 1.015.000,00

João Pessoa - PB, 21 de Outubro de 2025.
JEAN FRANCISCO BEZERRA NUNES

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 AVISO DE CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIALNº 09/2025 – CEC-SEIRH

PROCESSO SEIRH Nº SHM-PRC-2025/01027.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DAS BARRAGENS FORMI-
GUEIRO (LOTE 01), CATINGUEIRA (LOTE 02), ESTRELO (LOTE 03) E OLHO D'ÁGUA SECO
(LOTE 04), LOCALIZADAS NOS MUNICÍPIOS DE SUMÉ, CATINGUEIRA, POMBAL E UI-
RAÚNA, NO ESTADO DA PARAÍBA.A Comissão Especial de Contratação convoca oCONSÓRCIO
SERTÃO DE BARRAGENS, COMPOSTO PELAS EMPRESAS RCA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ
08.766.483/0001-41, ARCHEL CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES S.A – CNPJ 09.056.774/0001-
09 E COMTERMICA COMERCIAL TERMICA LTDA CNPJ 08.560.898/0001-64, para apresentar, no
prazo de 02(dois) dias úteis, respeitado o expediente desta Comissão de Contratação (horário fi nal às
16:30h), proposta adequada ao último lance apresentado na sessão pública do dia 28/08/2025, para os
lotes 03 e 04, conforme disposto no subitem 11.1 do  Edital da Concorrência em referência, considerando
que o licitante anteriormente chamado (empresa Construdantas Construção e Incorporação LTDA) para
apresentar a proposta adequada deixou de fazê-lo no prazo estabelecido.

João Pessoa, 22 de outubro de  2025.
WISLLENE MARIA NAYANE PEREIRA DA SILVA

PRESIDENTE CEC-SEIRH.

Secretaria de Estado da Infraestrutura
e dos Recursos Hídricos

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Extrato de Contrato
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Nº do Cadastro: 25-19367-2
Nº do Contrato: 00022/2025
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA ESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Contratado: R. M. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS TUBU-
LARES, PROGRAMAÇÃO PARA O BIÊNIO DE 2025/2026
Valor (Original): R$ 1.384.873,00
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.31.101.18.544.5003.2460.0000287.3390.30.00.50
Período da vigência do Contrato: 09/10/2025 a 15/01/2026
Data da assinatura: 09/10/2025
Gestor Contrato:  TATIANA RIBEIRO ROCHA - 1754696
Autoridade competente: Deusdete Queiroga Filho

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-00578-8
Nº do Contrato 0001/2021
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS
Contratado CONSÓRCIO ROCHA-ANGAR
Valor Original do Contrato 35.081.328,40
Nº do Aditivo 5
Objeto do aditivo PRORROGAR A VIGÊNCIA, SEM ACRÉSCIMO DE VALOR.
Valor do aditivo 0,00
Período da vigência do Contrato 11/2/2021 A 18/1/2026
Data da assinatura do aditivo 17/10/2025
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 39.098.906,99
Gestor do Contrato EVILAZIO MEDEIROS PINTO - Mat.: 87235-1
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR

LICITAÇÕES

LICITAÇÃO

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA

RATIFICAÇÃO DA INEXIGILIBIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 062-2025
TERMO DE FOMENTO 061.2025. SEDAP/ASSOCIAÇÃO PARAIBANA

DOS CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS - APACCO.
Trata-se de processo destinado a celebrar Termo de Fomento com a Associação Paraibana dos Cria-
dores de Caprinos e OVINOS, nos termos da Lei 13.019/2014, sem realização prévia de chamamento
público. O processo fora encaminhado à Procuradoria Geral do Estado, para análise e parecer sobre o
procedimento. Em parecer fundamentado acostado aos autos, a Procuradoria Geral opina no sentido de
que é inexigível o chamamento público, com fundamento no inciso II do art. 31 da Lei 13.019/2014 e
suas alterações, haja vista as condições preceituadas no mencionado inciso terem sido preenchidas. Ante
o exposto, e considerando que destes autos consta, acolho e aprovo o parecer da Procuradoria Geral
e, por via de consequência RATIFICO a Inexigibilidade de chamamento público publicada em 22 de
outubro de 2025 no Diário Ofi cial. Atendendo ao que dispõe o § 1º do art. 32 da Lei 13.019/2014 e suas
alterações, determino que seja publicado na imprensa ofi cial, como condição para efi cácia dos atos, a
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO.

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO.
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA - SEDAP.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

Secretaria de Estado
da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
OBJETO: CONTRATAÇÃO POR DISPENSA EMERGENCIAL PARA CONSTRUÇÃO DA
COBERTURA DA QUADRA POLIESPORTIVA DA ESCOLA ECI PROFESSORA LILIOSA
DE PAIVA LEITE, EM JOÃO PESSOA/PB.
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Se cretaria de Estado - SEE, torna público para co-
nhecimento dos interessados que realizará uma DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento
o menor preço em conformidade ao exposto  na Lei no 14.133/2021 em seu art. 75, inciso VIII , com
o objetivo de abrir um processo administrativo, isonômico, na qual a administração seleciona a proposta
mais vantajosa, menos onerosa e com a melhor qualidade possível, para contratação do objeto em tela.
O recebimento das propostas ocorrerá impreterivelmente até as 17h00 (dezessete horas) - horário de
Brasília, até o 3° dia útil a contar a data da publicação, por meio eletrônico através do endereço de
e-mail : setordepesquisasgelic@see.pb.gov.br  .  O Termo de Referência pode ser solicitado através do
mesmo e-mail de envio das Propostas. Diante do exposto, solicito a publicação no Diário Ofi cial do
Estado - DOE.
Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail institucional: gelic@see.pb.gov.br . A Secre-
taria de Estado da Educação- SEE está localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco I, Jaguaribe, Centro
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB.

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO